
REPUBLIKA HRVATSKA 
 ZADARSKA ŽUPANIJA 
   G R A D   Z A D A R 
       Gradona čelnik 
 
KLASA:  320-01/12-01/57 
URBROJ:  2198/01-2-14-17 
Zadar, 31. ožujka 2014. 
     
                                                                      -  GRADSKOM  VIJEĆU GRADA ZADRA -  
 
 
PREDMET: Prijedlog Zaklju čka o prihva ćanju Izvješ ća o 

izvršenju Programa poticanja poljoprivrede, 
ribarstva i ruralnog razvoja na podru čju Grada 
Zadra za 2013. godinu 

 
NADLEŽNOST     
ZA DONOŠENJE:             GRADSKO VIJE ĆE  GRADA ZADRA 
 
PRAVNI TEMELJ :                              Statut Grada Zadra  članak  27. 
                („Glasnik Grada Zadra“ , broj: 9/09,  28/10 i 3/13)  
 
PREDLAGATELJ:     Gradona čelnik 
 
IZVJESTITELJ:    Gradona čelnik  
 
MATERIJAL IZRADIO:   UO za razvitak otoka i zaštitu  okoliša  
 
 
 

O b r a z l o ž e n j e 
 
 
          Program poticanja poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja na području Grada Zadra 
za 2013. godinu prihvatilo je Gradsko vijeće Grada Zadra na 36. sjednici održanoj 19. 
studenog 2012. godine („Glasnik Grada Zadra“, broj 17/12).  
 

Slijedom odredbe članka 28. stavka 2. Programa („Glasnik Grada Zadra“ broj 17/12, 5/13, 
13/13) kojom je definirano podnošenje izvješća o realizaciji istog, dostavlja se Gradskom 
vijeću Prijedlog Zaključka o prihvaćanju Izvješća o izvršenju Programa – na razmatranje i 
odlučivanje. 
 

              
 
 
             GRADONAČELNIK 
            Božidar Kalmeta, dipl.ing, v.r. 

 
 
 
 

 
 
 
 



Temeljem članka 27.  Statuta Grada Zadra (“Glasnik Grada Zadra”, broj 9/09, 28/10 i 
3/13)  Gradsko vije će Grada Zadra,  na ___. sjednici,  održanoj  dana _______  2014. 
godine ,  donosi 

 
 

 
Z A K L J U Č A K  

 

 

 

1. Prihva ća se Izvješ će o izvršenju Programa poticanja poljoprivrede,  ri barstva 
i ruralnog razvoja na podru čju Grada Zadra za 2013. godinu, koje je u privitku ovog 
Zaključka i čini njegov sastavni dio.  

 

  2. Ovaj Zaključak stupa na snagu danom donošenja. 

 
 
 
 
 
 
 

 
KLASA: 320-01/12-01/57 
URBROJ:  2198/01-1-14-18 
Zadar, ______ 2014. 
 

GRADSKO VIJEĆE GRADA ZADRA 
 
 
 
            PREDSJEDNIK 
 
           Živko Kolega,dr.med. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



          Temeljem članka 27. Statuta Grada Zadra („Glasnik Grada Zadra“ br. 9/09, 28/10 i 3/13), 
Gradona čelnik Grada Zadra, Gradskom vije ću Grada Zadra ,    p o d n o s i 
 

I Z V J E Š Ć E 
o izvršenju Programa poticanja poljoprivrede, ribar stva i ruralnog razvoja 

na podru čju Grada Zadra za 2013. godinu 
 

Program poticanja poljoprivrede, ribarstva i ruralnog razvoja na području Grada Zadra za 2013. godinu 
prihvatilo je Gradsko vijeće Grada Zadra na 36. sjednici održanoj 19. prosinca 2012. godine („Glasnik 
Grada Zadra“, br. 17/12). Isto je prihvatilo i dvije izmjene i dopune Programa kojima su donesene 
slijedeće izmjene: mjere lokalne potpore poljoprivredi i ruralnom razdoblju za 2013.g definirale su se kao 
postojeće mjere u trogodišnjem razdoblju od 2013. do 2015.g., dodane su još dvije mjere potpore i 
ukupna planirana sredstva smanjena su sa 2.600,000,00  kuna na 2.100.000,00 kuna. 
Programom smo predvidjeli 1.400.000,00 kuna za razvojne projekte i aktivnosti u ruralnom razvoju te 
700.000,00 kuna za potpore poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju, a realizirano je kako slijedi: 
 
TABLICA 1. 

R.BR. NAZIV PROJEKTA/AKTIVNOSTI PLANIRANO 
(kn) 

REALIZIRANO 
(kn) 

REALIZIRANO 
(%) 

1. Izrada projektne dokumentacije sustava za 
navodnjavanje  „Zapuntelskog polja“ 

86.000,00 0 0% 

2. Izgradnja i rekonstrukcija poljskih, šumskih i 
protupožarnih putova 

786.000,00 736.048,75 93,64% 

3. Izrada i montaža turističke signalizacije       185.000,00 182.492,50 98,64% 

4. 
Opremanje čekaonica na trajektnim 
pristaništima te nabava i montaža 
autobusne čekaonice      

164.000,00 162.516,79 99,09% 

5. Održavanje javnih zelenih površina -otoci        79.000,00 78.633,44 99,53% 

6. Ulaganje u vodoopskrbu -otoci                     100.000,00 100.000,00 100% 
7. Mjere potpore poljoprivredi                           700.000,00 699.964,84 99,99% 
 SVEUKUPNO:                                   2.100.000,00 1.959.656,30 93,32% 
 
A)  REALIZACIJA RAZVOJNIH PROJEKATA I AKTIVNOSTI U POLJOPRIVREDI, RIBARSTVU I 
RURALNOM RAZVOJU 
 
AD.1. Izrada projektne dokumentacije sustava za nav odnjavanje „Zapuntelskog polja“ 

Hrvatske vode besplatno su nam krajem studenog izradile Program vodoistražnih radova na otoku 
Molatu za navodnjavanje Zapuntelskog polja. Temeljem istog odmah su poslani upiti za ponudu za 
radove na istraživačko-eksploatacijskom bušenju. Od tri poslana upita za ponudu pristigle su dvije 
ponude čiji je iznos bio veći od planiranih 86.000,00 te se zbog nedostatka sredstava nije krenulo u 
realizaciju navedenog projekta. 
 
AD.2. Izgradnja i rekonstrukcija poljskih, šumskih i protupožarnih putova 

Izvršeni su radovi na rekonstrukciji i sanaciji više dionica poljskih, šumskih i protupožarnih puteva u 
rubnim gradskim  naseljima (Bokanjac i Crno) te na otocima Ravi, Ižu i Molatu.  Radovi su se odnosili na 
betonažu strmih dionica, tamponiranje manje strmih i ravnih dionica poljskih, šumskih i protupožarnih 
putova te čišćenje odvodnih kanala uz iste. Ukupna vrijednost ugovorenih radova iznosila je 785.673,75 
kuna (99,96% od planiranih vrijednosti),a izvršena je u iznosu od 736.048,75 kn (93.64% planiranih 
sredstava). Razlika od 49.625,00 kuna odnosi se na radove na poljskom putu u Zapuntelskom polju koji 
zbog velike količine oborina nije završen u predviđenom roku. 
 

AD.3. Izrada i montaža turisti čke signalizacije 

Izrađena je i postavljena turistička signalizacija u 9 otočnih naselja. Radi se o ukupno 176 putokaza tj. 
znakova za usmjeravanje prema kulturnim, povijesnim, prirodnim i turističkim znamenitostima. Također, 
izrađen je prometni elaborat za postavljanje turističke signalizacije te je postavljeno 45 putokaza u 
naselju Kožino. 
Na otoku Silbi postavljena su dva panoa plana otoka  (obavijesna ploča dimenzije 150x100) s označenim  
znamenitostima  te su u naselju Vela Rava postavljene klupice za sjedenje. 



 
AD.4. Opremanje čekaonica na trajektnim pristaništima 

Čekaonica i prostor za prodaju karata u trajektnoj luci Bršanj priključeni su na električnu mrežu te je u 
luku dovedena i javna rasvjeta čime smo uvelike doprinijeli da za Ižane veoma važna večernja 
brzobrodska linija Zadar- Sali- Zaglav i dalje pristaje na otok Iž. U putničkoj luci Komoševa u mjestu Mali 
Iž na autobusnoj stanici postavljena je nadstrešnica koja se ujedno koristi kao i čekaonica za 
brzobrodske linije. 
 
 
AD.5. Održavanje javnih zelenih površina -otoci 

Obavljeni su radovi na hortikulturnom uređenju otočnih naselja Molatu, Ižu, Ravi, Istu i Silbi. Radove 
ukupne vrijednosti 78.633,44  kune obavila je tvrtka Nasadi d.o.o. u koordinaciji sa otočnim mjesnim 
odborima. 
 
 
AD.6. Ulaganje u vodoopskrbu otoka 

Temeljem izrađenog troškovnika radova na sanaciji gusterni na otoku Molatu, odobrena je kapitalna 
potpora Vodovodu d.o.o. Zadar u iznosu od 100.000,00 kuna, a sve u cilju povećanja njihovih kapaciteta. 
Uz navedeno bitno je naglasiti da je s pozicije UO za graditeljstvo i zaštitu okoliša plaćen vodni doprinos 
(cca 103.000,00 kn) te je ishođena potvrda Glavnog projekta za vodoopskrbne građevine na otocima 
Silbi, Olibu i Premudi. 
 
 
B) REALIZACIJA SREDSTAVA POMO ĆI POLJOPRIVREDI, RIBARSTVU I RURALNOM RAZVOJU 
 
Za potpore poljoprivredi, ribarstvu i ruralnom razvoju planirano je 700.000,00 kuna od čega je realizirano 
699.964,86  kuna tj. mjere potpore realizirane su u iznosu od 99,99 %.  
Po objavljenom javnom pozivu za dodjelu potpora zaprimili smo 82 zahtjeva za isplatom sredstava 
pomoći te je po njih 68 izdano rješenje o isplati sredstava dok je 14 zahtjeva bilo nepotpuno i 
nepravodobno podneseno. 
Struktura realizacije osnovnih mjera potpore izgleda ovako: 

TABLICA 2. 

R.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
SREDSTAVA (kn)    

UDIO U UKUPNIM 
POTPORAMA 

1. Investicije u poljoprivredna gospodarstva 
(proizvodnja)                   115.128,37 16,45 % 

2. Investicije u preradu i trženje poljoprivrednih 
proizvoda                             

86.169,24 12,31 % 

3. Osiguranje od mogućih šteta u poljoprivredi 51.758,13  7,39 % 

4. Poticanje ekološke i integrirane proizvodnje                 28.856,16  4,12 % 

5. Organiziranje i zajedničko djelovanje u 
poljoprivredi               190.000,00 27,14 % 

6. Promocija i plasman poljoprivrednih proizvoda                   78.110,57 11,16 % 

7. Edukacija, stručno usavršavanje i razvojna 
istraživanja 30.975,00  4,43 % 

8. Očuvanje izvornih pasmina domaćih životinja                 31.200,00  4,46 % 

9. Subvencija troškova kredita u svrhu poljop.  
proiz. 17.719,84  2,53 % 

10. Očuvanje i obnova kulturne baštine i običaja                  14.000,00  2,00 % 
11. Održavanje manifestacija na otocima                             42.362,55  6,05 % 
12. Ruralni turizam i tradicijski obrti                                       13.685,00   1,96 % 
 UKUPNO:                                   699.964,86 100,00% 

Po mjerama poticanja okrupnjavanja poljoprivrednog zemljišta te potpore za pripremu projekata za 
financiranje iz fondova Europske unije nije zaprimljen niti jedan zahtjev za sredstva pomoći. 

 

 



Realizacija osnovnih mjera potpore izgleda ovako: 

 

Ad. 1.  Investicije u poljoprivredna gospodarstva ( proizvodnja) 

RED.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
(kn) 

BR. 
ZAHTJEVA 

IZDANO 
RJEŠENJA 

1. Ulaganje u izgrad. sustava za 
navodnjavanje          37.040,55 3 3 

2. Ulaganje u nabavu novih poljoprivrednih 
strojeva i priključaka za iste                

30.000,00 2 1 

3. Ulaganje u podizanje trajnih nasada                         48.087,82                         3 3 
 UKUPNO:                                        115.128,37                     8 7 
Po ovoj mjeri subvencionirali smo troškove postavljanja sustava kap na kap na plantaži višanja maraške, 
navodnjavanje vinograda i povrtnjaka te nabavku novih priključaka za poljoprivredne strojeve (malčer). 
Također subvencionirali smo podizanje nasada Aronije na površini od  cca 0,3 ha, pripremu terena i 
sadnju 1600 kom vinove loze  kao i pripremu terena za sadnju bajama i ograđivanje  budućeg nasada 
površine cca 30 ha. 
  
 
Ad. 2.  Investicije u preradu poljoprivrednih proizvoda 

RED.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
(kn) 

BR. 
ZAHTJEVA 

IZDANO 
RJEŠENJA 

1. Ulaganje u opremanje pogona za preradu 30.000,00            1 1 
2. Ulaganje u opremanje vinarija 56.169,24 3 3 
 UKUPNO:                                      86.169,24                            4 4 
Ovom mjerom subvencionirali smo ulaganje u postavljanje OPP etiketirke kojom se vrši aplikacija etikete 
na PET boce, te smo subvencionirali ulaganja u nove vinarije. 
 

Ad. 3. Osiguranje od mogu ćih šteta u poljoprivredi 

U sveukupnom iznosu od  51.758,13 kuna smo četvorici poljoprivrednih proizvođača subvencionirali dio 
troškova osiguranja od mogućih šteta u poljoprivredi. 
 

 

Ad. 4. Poticanje ekološke i integrirane proizvodnje  

RED.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
(kn) 

BR. 
ZAHTJEVA 

IZDANO 
RJEŠENJA 

1. Poticanje ekološke i integrirane proizvodnje 28.856,16     5 4 
 UKUPNO:                                   28.856,16                                  5 4 
Ovom mjerom sufinancirali smo troškove stručnog nadzora i utvrđivanja sukladnosti, troškove analize tla 
te ostalih  troškova vezanih za ekološku i integriranu proizvodnju. 
 
 
Ad. 5. Organiziranje i zajedni čko djelovanje u poljoprivredi i ruralnom razvoju 

RED.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
(kn) 

BR. 
ZAHTJEVA 

IZDANO 
RJEŠENJA 

1. Subven. programa rada postojećih zadruga    140.000,00 9 8 
2. Subven. programa rada postojećih udruga    50.000,00 4 3 
 UKUPNO:                                   190.000,00 13 11 
Po ovoj mjeri subvencionirali smo programe rada postojećih aktivnih zadruga, udruga i saveza. 
 
 
 
 
 
 
 



Ad. 6. Promocija i plasman poljoprivrednih proizvod a 

RED.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
(kn) 

BR. 
ZAHTJEVA 

IZDANO 
RJEŠENJA 

1. Poticanje organizacije manifestacija                        74.760,08 5 5 

2. Promocija poljoprivrednih proizv. 
(sajmovi) 1.232,49 1 1 

3. Uspostava robnih marki i standarda                         2.118,00 2 1 
 UKUPNO:                                   78.110,57 8 7 
I ove godine potpomogli smo održavanje svih značajnijih zadarskih manifestacija (Festival smokava, 
Dani sunca i Dani masline, Naši mali gušti) kojima se promoviraju poljoprivredni proizvodi i proizvođači. 
Potpomogli smo prisustvovanje proizvođača  na sajmovima. Isto tako sufinancirali smo uvođenje 
GLOBAL GAP standarda. 
 
Ad. 7. Edukacija, stru čno usavršavanje i razvojna istraživanja 

RED.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
(kn) 

BR. 
ZAHTJEVA 

IZDANO 
RJEŠENJA 

1. Organiziranje stručnih predavanja, 
savjetov.              15.000,00 1 1 

2. Edukacija i stručno osposobljavanje 975,00 1 1 
3. Izdavanje znanstveno-stručnih radova                    15.000,00 2 1 
 UKUPNO:                                   30.975,00 4 3 
U sklopu ove mjere sufinancirali smo organiziranje osposobljavanja za zvanje pčelar, stručno 
osposobljavanje za provođenje Global Gap standard te istraživanja vezana za potrebe brendiranja vina 
„Maraština zadarska“. 
 
Ad. 8. Očuvanje i obnova izvornih pasmina doma ćih životinja 

RED.BR. MJERA POTPORE ODOBRENO 
(kn) 

BR. 
ZAHTJEVA 

IZDANO 
RJEŠENJA 

1. Očuvanje izvornih i zaštićenih pasmina 
koza             6.000,00 1 1 

2. Očuvanje izvornih pasmina pčelinjih 
zajednica       

25.200,00 13 11 

3. Očuvanje ostalih autoht.  pasmina dom. 
životinja 

0 1 0 

 UKUPNO:                                   31.200,00 15 12 
Uz potporu OPG-u iz Zapuntela koje uzgaja koze, ovom mjerom značajno smo potpomogli veći broj 
zadarskih pčelara. 
 
Ad. 9. Subvencija dijela troškova kredita u svrhu p oljoprivredne proizvodnje 

U sveukupnom iznosu od 17.719,84 kuna smo dvojici OPG-a sufinancirali dio redovne kamate kredita 
dobivenog u svrhu podizanja trajnih nasada maslina i u svrhu podizanja povrtnjaka. 
 
Ad. 10., 11. i 12. O čuvanje i obnova kulturne baštine i ruralnih obi čaja, održavanje manifestacija 
na otocima te poticanje ruralnog turizma i o čuvanja tradicijskih obrta 
Po ovim mjerama potpore ruralnom razvoju zaprimili smo 19 zahtjeva za sredstva pomoći, a izdali smo 
14 rješenja kojima smo odobrili sredstva u sveukupnom iznosu od 70.047,55 kuna. Provođenjem ovih 
mjera potpore potpomogli smo izradu novih narodnih nošnji, održavanje kulturno-umjetničkih, tradicijskih 
i sportskih manifestacija na otocima  te očuvanje otočnih tradicijskih obrta.  
 
OSTALE  AKTIVNOSTI 
Na našu inicijativu izmijenjena je zakonska regulativa (Izmjene i dopune Pravilnika o rukovanju opasnim 
tvarima, uvjetima i načinu obavljanja prijevoza u pomorskom prometu – „Narodne Novine“ br.34/13 ) 
kojima je riješena problematika prijevoza goriva na otoke koji nemaju benzinske crpke. 
 


